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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá výsadami a imunitami, jimiž jsou nadány úřady

diplomatických misí za účelem usnadnění uskutečňování zahraničních styků. Hlavním

právním dokumentem, ve kterém jsou diplomatické výsady a imunity upraveny, je

Vídeňská úmluva o diplomatických stycích. V letošním roce uplynulo již 50 let od

jejího podpisu. Cílem práce je popsat obsah jednotlivých výsad a imunit náležejících

úřadům diplomatických misí a posoudit, zda Vídeňská úmluva o diplomatických stycích

představuje právní úpravu vhodnou i pro potřeby současné praxe.

Abstract

The thesis describes privileges and immunities provided to offices of diplomatic

missions in order to facilitate carrying out international relations. The key legal

document regulating diplomatic privileges and immunities is the Vienna Convention on

Diplomatic Relations which commemorated 50 years of its existence this year. The aim

of the thesis is to describe the contents of the individual privileges and immunities and

to consider to which extent the Vienna Convention on Diplomatic Relations represents a

suitable legal instrument even for the needs of the today´s practice.
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Úvod

Zahraniční styky států jsou uskutečňovány prostřednictvím různých institucí,

z nichž diplomatické mise zaujímají klíčovou roli. Za účelem usnadnění jejich

fungování a zaručení řádného výkonu jejich funkcí jsou diplomatické mise podle

mezinárodního práva nadány výsadami a imunitami, které jsou tématem této práce.

Ačkoliv jsou diplomatické výsady a imunity zpravidla spojovány s osobami

diplomatických zástupců, práce se bude týkat těch výsad a imunit, které se vztahují

k úřadům mise jako takovým. Právě Vídeňská úmluva o diplomatických stycích svou

strukturou a důrazem na funkční teorii výsad a imunit definitivně umožnila rozlišování

obou druhů diplomatických výsad a imunit.

Vídeňská úmluva o diplomatických stycích je stěžejním právním dokumentem

v oblasti diplomatických výsad a imunit. Spolu s Vídeňskou úmluvou o konzulárních

stycích tvoří základ diplomatického a konzulárního práva. Vídeňská úmluva o

diplomatických stycích letos završila padesát let své existence – ode dne 18. dubna roku

1961, kdy byla po ukončení Vídeňské konference stvrzena podpisy signatářských stran.

Úmluva v 60. letech reflektovala tehdejší praxi států a dodnes díky své závaznosti

podstatnou měrou pomáhá praxi v oblasti diplomatických styků vytvářet.

Cílem této práce je popsat obsah jednotlivých výsad a imunit poskytovaných

úřadům diplomatické mise, na případech uvedených v judikatuře národních soudů i

Mezinárodního soudního dvora ukázat, do jaké míry se praxe ohledně nich za

posledních 50 let změnila, a zamyslet se nad tím, zda je úprava výsad a imunit

diplomatických misí ve Vídeňské úmluvě v současné době jako právní podklad pro

realizaci diplomatických styků postačující, nebo se potřeby praxe změnily natolik, že je

na mezinárodní úrovni potřeba přijetí nového dokumentu. Práce se snaží popsat složitý

proces nacházení rovnováhy mezi snahami o omezování výsad a imunit úřadu

diplomatické z obavy z jejich možného zneužití a na druhé straně úsilím o zajištění

misím dostatečné ochrany.
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Při zpracování tématu jsem vycházela z právní úpravy ve Vídeňské úmluvě o

diplomatických stycích, teorií diplomatických výsad a imunit rozpracovaných naukou a

rozhodovací praxe soudů vnitrostátních i Mezinárodního soudního dvora. Kromě

Vídeňské úmluvy o diplomatických stycích a rozhodnutí zmíněných soudů lze mezi

význačné primární zdroje zařadit i oficiální zprávy Komise pro mezinárodní právo

vydávané během jejích přípravných prací. Mezi sekundárními prameny byl

nepřekonatelným zdrojem informací Komentář k Vídeňské úmluvě o diplomatických

stycích od Eileen Denzové. Podobně komplexní přehled podává i Satowův Průvodce

diplomatickou praxí, z německy píšících autorů pak dílo Ulricha Seidenbergera.

Zajímavými, ovšem užšími oblastmi se zabývá Craig Barker. Aktuální česká literatura

bohužel chybí - nejucelenější dílo Stanislava Myslila taktéž brzy oslaví výročí 50 let od

svého vydání.

V práci se zabývám nejprve obecnými otázkami poskytování výsad a imunit,

odůvodněním jejich potřebnosti a popsáním okolností vzniku Vídeňské úmluvy.

Následuje rozbor jednotlivých výsad a imunit úřadu mise, tedy práva vlajky,

nedotknutelnosti místností mise, nedotknutelnosti archivů a písemností mise, daňových

výsad a svobody komunikace. Text práce byl dokončen 27.7. 2011 a tomuto datu tedy

odpovídá právní stav v práci popisovaný.
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1. Pojem výsady a imunity úřadu diplomatické mise

Cílem první kapitoly je vysvětlit, jakým způsobem lze chápat pojem „výsady a

imunity úřadu diplomatické mise“. K náležitému pochopení tohoto pojmu je třeba se

nejprve zabývat nadřazeným pojmem „diplomatické výsady a imunity.“ Myslil

diplomatické výsady a imunity definoval jako: „souhrn zvláštních práv a výhod, které

diplomatické mise a členové mise spolu se svými rodinnými příslušníky požívají

k zajištění účinného výkonu svých funkcí jako reprezentanti vysílajícího státu

v zahraničí“.1 Podle Salmonova slovníku se jedná o „soubor výsad a imunit přiznaných

mezinárodním právem diplomatickým misím a jejich členům a zaručených bilaterálními

úmluvami i Vídeňskou úmluvou o diplomatických stycích.2 Azud diplomatické výsady

a imunity pojímá jako: „zvláštní práva přiznaná mezinárodním právem (především

imunity) a mezinárodní zdvořilostí (především výsady) diplomatickým zástupcům

jiných států za účelem svobodného a nerušeného výkonu jejich zastupitelských

funkcí.“3 Nabízí se otázka, zda je třeba mezi pojmy imunita a výsada rozlišovat.

Při přípravách Vídeňské úmluvy o diplomatických stycích4 se vyskytovaly dva

různé názory. Podle jednoho z nich jsou výsady širším pojmem, který v sobě zahrnuje i

imunity, zatímco podle druhého se jedná o instituty zcela odlišné, neboť imunity se

vždy opírají o právní základ, zatímco většina výsad je založena pouze na mezinárodní

zdvořilosti.5 Slavný diplomatický teoretik i praktik Ernest Satow pod pojmem výsada

označuje vynětí z hmotného práva, zatímco pod pojmem imunita procesní ochranu.

Nicméně Barker, který na jeho dílo odkazuje, se domnívá, že ani toto členění nelze

přijmout zcela bez výhrad, neboť podle něj např. výsada nedotknutelnosti znamená

1 MYSLIL, Stanislav. Diplomatické styky a imunity: se zvláštním zřetelem k výsledkům Vídeňské
kodifikační konference konané v roce 1961. Praha: Nakladatelství Československé akademie věd, 1964,
str. 181
2 SALMON, Jean a kol.: Dictionnaire de droit international public. Bruxelles: Bruylant, 2001, str. 561
3 AZUD, Ján. Diplomatické imunity a výsady. Bratislava: Vydavatelstvo Slovenskej Akadémie vied,
1959, str. 31
4 Vyhláška ministra zahraničních věcí ze dne 10. června 1964 o Vídeňské úmluvě o diplomatických
stycích, 157/1964 Sb. Není-li v textu stanoveno jinak, termín „Vídeňská úmluva“ bude označovat právě
Vídeňskou úmluvu o diplomatických stycích.
5 Yearbook of the International Law Comission 1957, Vol. I, str. 52
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spíše než vynětí z hmotného práva přijímajícího státu povinnost pro přijímající stát

zacházet s diplomatickou misí určitým způsobem.6

Ačkoli obecně platí, že pod pojmem výsady chápeme zvláštní oprávnění, jako

např. právo vlajky či právo na spojení se zahraničím, zatímco pod pojmem imunita

především princip vynětí z jurisdikce soudů přijímajícího státu, výsady i imunity slouží

podobnému účelu, a tak Vídeňská úmluva nepovažovala za nutné mezi nimi rozlišovat.

Jak již bylo v úvodu řečeno, tato práce se bude zabývat pouze určitou částí výsad

a imunit vztahujících se k diplomatickým misím, a sice výsadami a imunitami úřadu

mise jako celku. V dobách zrodu diplomatického práva panoval názor, že diplomatické

výsady a imunity jsou určeny především ve prospěch diplomatických zástupců. Toto

pojetí bylo postupně zpochybňováno a podle preambule Vídeňské úmluvy již „účelem


[…]


V případě přerušení diplomatických styků mezi dvěma státy, nebo byla-li mise trvale nebo
dočasně odvolána:

a) přijímající stát musí, i v případě ozbrojeného konfliktu, respektovat chránit místnosti mise
spolu s jejím majetkem a archívy;

b) vysílající stát může svěřit opatrování místností mise spolu s jejím majetkem a archívy
třetímu státu, přijatelnému přijímacímu státu;

c) vysílající stát může svěřit ochranu svých zájmů a zájmů svých příslušníků třetímu státu,
přijatelnému přijímacímu státu.

Č l á n e k 4 6

Vysílající stát může s předchozím souhlasem státu přijímacího a na žádost třetího státu, který
nemá zastoupení v přijímajícím státě, převzít dočasnou ochranu zájmů třetího státu a jeho
příslušníků.

Č l á n e k 4 7

1. Při použití ustanovení této Úmluvy nebude přijímající stát činit rozdílu mezi jednotlivými
státy.

2. Za diskriminace se však nepovažuje:

a) jestliže přijímající stát aplikuje některé z ustanovení této Úmluvy omezené v důsledku
omezené aplikace tohoto ustanovení vůči jeho misi ve vysílajícím státě;

b) jestliže na základě zvyklosti nebo dohody si státy vzájemně poskytují příznivější zacházení
než je požadováno ustanoveními této Úmluvy.

Č l á n e k 4 8

Tato Úmluva bude otevřena k podpisu všem členským státům Organizace spojených národů.
nebo některé odborné organizace nebo účastníkům Statutu Mezinárodního soudního dvora, a
jakémukoliv jinému státu, který bude vyzván Valným shromážděním Organizace spojených
národů, aby se stal stranou Úmluvy, a to: do 31. října 1961 u Spolkového ministerstva
zahraničních věcí Rakouska a poté, do 31. března 1962 v sídle Organizace spojených národů v
New Yorku.

Č l á n e k 4 9

Tato Úmluva podléhá ratifikaci. Ratifikační listiny budou uloženy u generálního tajemníka
Organizace spojených národů.

Č l á n e k 5 0

Tato Úmluva bude otevřena k přístupu kterémukoliv státu, jenž náleží do některé ze čtyř
kategorií uvedených v článku 48. Listiny o přístupu budou uloženy u generálního tajemníka
Organizace spojených národů.

Č l á n e k 5 1

1. Tato Úmluva vstoupí v platnost třicátého dne po datu uložení dvacáté druhé ratifikační
listiny nebo listiny o přístupu u generálního tajemníka Organizace spojených národů.

2. Pro každý stát, který ratifikuje Úmluvu nebo k ní přistoupí po uložení dvacáté druhé
ratifikační listiny nebo listiny o přístupu, vstoupí Úmluva v platnost třicátého dne po uložení
jeho ratifikační listiny nebo listiny o přístupu.
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Č l á n e k 5 2

Generální tajemník Organizace spojených národů bude informovat všechny státy náležející do
některé ze čtyř kategorií uvedených v článku 48:

a) o podpisech této Úmluvy a o uložení ratifikačních listin a listin o přístupu podle článku 48,
49 a 50;

b) o datu, kdy tato Úmluva vstoupí v platnost podle článku 51.

Č l á n e k 5 3

Originál této Úmluvy, jehož anglické, čínské, francouzské, ruské a španělské znění mají stejnou
platnost, bude uložen u generálního tajemníka Organizace spojených národů, jenž zašle její
ověřené kopie všem státům, náležejícím do některé ze čtyř kategorií uvedených v článku 48.

Na důkaz čehož níže podepsaní zmocněnci, byvše k tomu řádně zmocněni svými vládami,
podepsali tuto Úmluvu.

Dáno ve Vídni dne osmnáctého dubna roku tisíc devět set šedesát jedna.
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Resumé: Privileges and Immunities of a Diplomatic

Mission under the Vienna Convention on Diplomatic

Relations

International relations are carried out through different institutions among which

diplomatic missions play the main role. To make their functioning easier, they are

endowed with privileges and immunities in accordance with international law. And this

issue is the subject of my thesis. The key legal document regulating relations on the

international scene is the Vienna Convention on Diplomatic Relations which

commemorated 50 years of its existence this year – on 18 April 1961 it was signed by

its signatory parties at the end of the Vienna Conference. It reflected the practice of the

countries at that time and thanks to its obligation it has helped to establish the rules in

the sphere of diplomatic relations until today.

My thesis describes the individual privileges and immunities provided to offices

of diplomatic missions. Using the cases from judicature of national courts as well as the

International Court of Justice I want to show to what extent the practice has changed

over the last 50 years. My aim is to describe the complicated process of finding the

balance between the efforts to restrict privileges and immunities of diplomatic missions

for fear of their possible abuse and on the other hand the determination to provide the

missions sufficient protection.

The law of diplomatic relations is based on two basic principles: the

principle of necessity and the principle of reciprocity. The states need to have their

missions abroad in order to perform their foreign policy and at the same time they are

afraid of being retaliated in case of violating the rules of diplomatic immunity of other

states. Fortunately, this kind of interdependence leads to the fact that there are not so

many cases of the breach of such privileges and immunities.

From the examples given in my thesis it has resulted that apart from the Vienna

Convention, the decisive practice of individual states plays an important role. As stated

in the preambule of the Vienna Convention, the questions not codified by the

Convention are to be regulated by international customary law.
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The Vienna Convention is an important legal instrument which ensures the

efficient performance of the functions of diplomatic missions. In my opinion it can be

successfully applied even in the controversial and often discussed matters, as e.g. that of

diplomatic bag. The extraordinary importance of the Vienna Convention may be

ascribed to the fact that it codified the rules which proved already successful in the past

practice and rarely it developed a new progressive law. I don´t see any need for urgent

and immediate adjustments of the Convention. Diplomatic law is relatively stabilized

because it ranks among the oldest branches of international law and has been

developing gradually.
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