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Diplomantka se v předložené diplomové práci pokouší představit obsah jednotlivých

výsad a imunit poskytovaných úřadům diplomatické mise, na případech uvedených v

judikatuře národních soudů i Mezinárodního soudního dvora ukázat, do jaké míry se

praxe ohledně nich za posledních 50 let změnila. Zároveň se zamýšlí nad tím, zda je

úprava výsad a imunit diplomatických misí ve Vídeňské úmluvě v současné době jako

právní podklad pro realizaci diplomatických styků postačující, nebo se potřeby praxe

změnily natolik, že je na mezinárodní úrovni potřeba přijetí nového dokumentu.

Ačkoliv by se mohlo zdát, že v tomto nesmrtelném mezinárodním tématu

nelze najít nic nového a objevného, že nic už není známo, přesvědčuje nás diplomatka

ve svém jízdě od Žourka přes Myslila, Satowa Seidenbergera, Barkera až po Denzu,

že všechno je v pohybu, všechno se mění. Škoda, že jí z autorit na slovo vzatých

vypadl Salmon a případně že nezmínila i významné právníky, kteří se otázkou

zabývali ještě před přijetím Vídeňské úmluvy, namátkou mě napadá Calvo a další

titáni mezinárodního práva. Diplomová práce má však být sevřeným útvarem s

omezeným rozsahem, proto chápu, že se do textu nemohlo vejít vše.

Diplomantka se ve své práci se snaží popsat složitý proces nacházení rovnováhy mezi

snahami o omezování výsad a imunit úřadu diplomatické z obavy z jejich možného

zneužití a na druhé straně úsilím o zajištění misím dostatečné ochrany. Při zpracování

vycházela z právní úpravy ve Vídeňské úmluvě o diplomatických stycích, teorií

diplomatických výsad a imunit rozpracovaných naukou a rozhodovací praxe soudů

vnitrostátních i Mezinárodního soudního dvora. Kromě Vídeňské úmluvy o

diplomatických stycích a rozhodnutí zmíněných soudů použila i další "primární"

zdroje pramenů jakými jsou oficiální zprávy Komise pro mezinárodní právo vydávané

během jejích přípravných prací.

V předložené práci se autorka zabývá nejprve obecnými otázkami poskytování výsad

a imunit, odůvodněním jejich potřebnosti a popsáním okolností vzniku Vídeňské

úmluvy. Následuje rozbor jednotlivých výsad a imunit úřadu mise, tedy práva vlajky,

nedotknutelnosti místností mise, nedotknutelnosti archivů a písemností mise,

daňových výsad a svobody komunikace.

Práce je systematicky členěna, autorka se drží nastíněné struktury a prokazuje, že

schopna systematicky a přehledně zpracovat zvolené odborné téma. Jazykový styl a

grafická úprava jsou na velmi slušné úrovni. Rozsah práce je více než dostatečný a

práce s literaturou a relevantní judikaturou je rovněž na velmi dobré úrovni.

Závěrem lze konstatovat, že práce splňuje formální podmínky stanovené pro

diplomové práce. Z výše uvedených důvodů lze proto práci doporučit k ústní

obhajobě. Pro ústní obhajobu bych rád diplomantce položil otázku, jak vidí

budoucnost diplomatického práva v období internetové revoluce a rozvoje moderních

technologií.
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